UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo, cơ chế điều hành

và danh mục các dự án quan trọng của tỉnh năm 2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về

việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí xác định dự án trọng điểm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 18/TTr-STC ngày

15/01/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo, cơ chế điều hành và danh mục các dự án

quan trọng của tỉnh năm 2026, như sau:

1. Thành phần Ban Chỉ đạo

a) Trưởng ban: đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.

b) Các Phó Trưởng ban:

- Giám đốc Sở Tài chính, Phó Trưởng ban thường trực;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Phó Trưởng ban.

c) Các thành viên:

- Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tư pháp;

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu vực VI (phụ trách địa bàn tỉnh

Lạng Sơn);

- Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường nơi có dự án quan trọng của tỉnh.

2

2. Nguyên tắc điều hành

a) Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo làm

việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng ban sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các

Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để giải quyết công

việc trong phạm vi nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

b) Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ tập thể; các thành viên Ban Chỉ đạo

chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ

được phân công theo dõi, chỉ đạo, giải quyết đối với từng dự án, lĩnh vực quản lý.

c) Sở Tài chính là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.

3. Cơ chế điều hành

3.1. Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất

a) Ủy ban nhân dân các xã, phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt

công tác giải phóng mặt bằng năm 2026, bảo đảm tiến độ triển khai các dự án

quan trọng của tỉnh; đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động; thực

hiện nhất quán chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tăng cường phối hợp

chặt chẽ giữa chính quyền địa phương với Chủ đầu tư/Nhà đầu tư trong xử lý khó

khăn, vướng mắc phát sinh.

b) Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, phường đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, kịp

thời bàn giao mặt bằng sạch cho Chủ đầu tư/Nhà đầu tư triển khai dự án.

c) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Giám đốc Trung tâm Phát

triển quỹ đất tỉnh chịu trách nhiệm trực tiếp về tiến độ công tác giải phóng mặt

bằng; thực hiện phân công lãnh đạo theo dõi từng dự án cụ thể; tăng cường kiểm

tra, đôn đốc, giám sát, chủ động xử lý vướng mắc thuộc thẩm quyền; kịp thời báo

cáo Trưởng ban chỉ đạo xử lý các vấn đề cấp bách, vượt thẩm quyền; báo cáo

định kỳ tại các cuộc họp chuyên đề về công tác giải phóng mặt bằng hằng tháng.

3.2. Về bố trí vốn và huy động vốn

a) Nguồn vốn ngân sách nhà nước (NSNN): ngoài kế hoạch giao đầu năm,

Sở Tài chính chủ trì tham mưu huy động, bố trí bổ sung vốn cho các dự án quan

trọng của tỉnh, ưu tiên chi phí giải phóng mặt bằng và thanh toán khối lượng hoàn

thành; tạo điều kiện cho vay hoặc ứng vốn từ Quỹ phát triển đất tỉnh đối với các

dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước theo quy định.

b) Nguồn vốn ngoài NSNN: các Nhà đầu tư có trách nhiệm huy động đầy đủ

nguồn vốn theo cam kết để triển khai dự án đảm bảo theo tiến độ đề ra; bố trí, ứng

trước kinh phí giải phóng mặt bằng theo các quyết định phê duyệt; thực hiện chế

độ báo cáo định kỳ và đề xuất kịp thời các khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ.

3.3. Về thủ tục đầu tư

a) Các sở, ban, ngành và Chủ đầu tư/Nhà đầu tư tập trung giải quyết nhanh,

kịp thời các thủ tục về đầu tư, xây dựng; ưu tiên các dự án khởi công mới trong

năm 2026. Đối với các dự án hoàn thành trong năm 2026, tập trung hoàn thiện

3

thủ tục nghiệm thu, thanh toán, quyết toán ngay sau khi kết thúc thi công, hạn chế

tối đa việc kéo dài thời gian thực hiện.

b) Đại diện cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các dự án đầu tư theo

phương thức đối tác công tư (PPP) nâng cao trách nhiệm trong quản lý, điều hành;

chủ động phối hợp với Nhà đầu tư và các cơ quan liên quan rà soát, tháo gỡ hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

c) Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động hỗ trợ Chủ đầu tư/Nhà đầu tư

trong giải quyết các thủ tục về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, lâm nghiệp;

tổng hợp, báo cáo các khó khăn vượt thẩm quyền để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

3.4. Về tổ chức triển khai thực hiện thi công xây dựng

a) Các dự án có sử dụng vốn NSNN:

Chủ đầu tư và đại diện cơ quan nhà nước có thẩm quyền (đối với dự án

PPP có sử dụng vốn ngân sách nhà nước) xây dựng kế hoạch, tiến độ chi tiết theo

tháng, quý (bao gồm tiến độ giải ngân vốn), gửi Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo để theo dõi, kiểm soát, đôn đốc; đồng thời đôn

đốc nhà đầu tư, nhà thầu huy động đầy đủ nguồn lực (tài chính, nhân lực, phương

tiện, thiết bị, vật liệu...) tập trung triển khai bảo đảm tiến độ dự án.

b) Các dự án sử dụng vốn ngoài NSNN:

Nhà đầu tư và đại diện cơ quan nhà nước có thẩm quyền (đối với dự án

PPP không sử dụng vốn ngân sách nhà nước) xây dựng kế hoạch tiến độ chi tiết

(bao gồm cả tiến độ giải ngân vốn) theo quý, gửi Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo để theo dõi, kiểm soát, đôn đốc; triển khai thực

hiện đúng cam kết và tuân thủ quy định pháp luật.

3.5. Chế độ họp

a) Ban Chỉ đạo tổ chức họp giao ban định kỳ mỗi quý 01 lần, trước ngày 15

của tháng đầu quý sau, để đánh giá kết quả thực hiện, tháo gỡ khó khăn và xác định

nhiệm vụ trọng tâm quý tiếp theo. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu

Trưởng ban ban hành Thông báo mời họp, kết luận cuộc họp Ban Chỉ đạo.

b) Trường hợp cần thiết, Phó Trưởng ban Thường trực (Giám đốc Sở Tài

chính) báo cáo Trưởng ban xem xét tổ chức họp đột xuất.

3.6. Về thực hiện chế độ báo cáo

a) Các Chủ đầu tư/Nhà đầu tư thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quý.

b) Cơ quan được phân công theo dõi dự án có trách nhiệm tổng hợp, báo

cáo hằng tháng, quý về tình hình triển khai, kết quả đôn đốc, giám sát và đề xuất

giải pháp xử lý các vấn đề liên quan.

3.7. Về thời gian thực hiện báo cáo quý

a) Các Chủ đầu tư/Nhà đầu tư, đại điện cơ quan nhà nước có thẩm quyền

(đối với dự án PPP): báo cáo trước ngày 25 của tháng cuối quý (gửi về Sở Tài

chính và cơ quan chủ trì phụ trách dự án quan trọng của tỉnh).

4

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường: báo cáo kết quả công tác giải phóng

mặt bằng và tái định cư trước ngày 25 của tháng cuối quý (gửi về Sở Tài chính).

c) Sở Tài chính: báo cáo trước ngày 30 của tháng cuối quý (báo cáo Ban

chỉ đạo các dự án quan trọng của tỉnh).

3.8. Về kiểm tra, giám sát

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các thành viên Ban Chỉ đạo được phân

công theo dõi các dự án ưu tiên có trách nhiệm bố trí thời gian kiểm tra trực tiếp

các dự án quan trọng của tỉnh nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn

đốc, thúc đẩy tiến độ thực hiện; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo và gửi Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp, tham mưu

xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh.

3.9. Ủy ban nhân dân các xã, phường; Chủ đầu tư/Nhà đầu tư; đại diện cơ quan

nhà nước có thẩm quyền (đối với dự án PPP) xây dựng hoặc điều chỉnh kế hoạch triển

khai thực hiện (nếu có), báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thông qua Sở Tài chính.

3.10. Các nội dung khác

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

tình hình thực tế, các Chủ đầu tư/Nhà đầu tư và cơ quan liên quan chủ động triển

khai nhiệm vụ; kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo (thông qua Cơ quan thường

trực) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên cơ sở tình hình thực hiện, Cơ quan thường trực tham mưu Trưởng

Ban Chỉ đạo xem xét bổ sung hoặc đưa ra khỏi danh mục các dự án quan trọng

của tỉnh theo quy định.

4. Danh mục dự án quan trọng của tỉnh năm 2026 và phân công nhiệm

vụ theo dõi: Tổng số dự án quan trọng của tỉnh là 22 dự án, trong đó: 05 dự án sử

dụng vốn NSNN; 04 dự án PPP; 13 dự án sử dụng vốn ngoài NSNN (chi tiết danh

mục dự án quan trọng của tỉnh năm 2026 và phân công theo dõi tại Phụ lục kèm

theo Quyết định này).

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo, các

Chủ đầu tư/Nhà đầu tư dự án quan trọng của tỉnh, Chủ tịch UBND các xã,

phường có dự án quan trọng của tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Các Nhà đầu tư dự án quan trọng của tỉnh

  (danh mục kèm theo);

- UBND các xã, phường có dự án quan trọng

  của tỉnh (danh mục kèm theo);

- Các PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

5

		2026-02-13T10:15:49+0700

		2026-02-13T10:15:49+0700

		2026-02-13T10:15:49+0700

		2026-02-13T10:20:55+0700